lum, iuxta quantitatem subsidii et devotionis affectum conce-
dimus veuiam peccatorum, ac ea ipsos immunitate gaudere 
volumus, que talibus succuiTeutibus terre sancte in generáli 
Concilio conceduntur. Dátum Laterani X. kai Április, (Ponti-
ficatus nostri) anno XIV. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. in. I. k. 175.1.) 

6 4 . 

IX. Gergely pápa IV. Béla királyt felszólítja, hogy a legköze-
lebbi húsvétra Rómába követeket küldjön. 1240. 

Gregorius Episcopus etc. carissimo in Christo filio . . . 
Illustri Regi Ungarie salutem etc. Super bases aureas, ad lo-
cum sanctificationis ornandum, animalium tria genera, cheru-
bin scilicet, leonis et bovis, ac eneum mare desuper sapien-
tia Salamonis extruxit, hoc in Ecclesia secutura demonstrans, 
ut in exordium caritatis exurgens, amaris conspersa fluctibus 
et turbinibus agitata, de prelatis et subditis , ac principibus 
orbis presidium dextere sublevantis expectet. Cum igitur ma-
ter Ecclesia inter turbines seculi gravibus occupata negotiis, 
Reges terre, Ecclesie prelatos et subditos, ac alios mundi 
Principes decreverit advocare, ut eorum varietate vestita etrnu-
nita consiliis, gravia, que successerunt negotia, valeant felicius 
expediri; te, fili karissime, quem ipsa de regenerationis gratia 
reddit filium et sinceritatis prerogativa dilectum, de fratrum 
nostrorum consilio ad hoc fiducialiter invitamus, Serenitatem 
tuam rogantes et monentes attente, quatenus usque ad proxi-
mum festum Resurrectionis Dominice ad nos fideles et provi-
dos nuncios tua Celsitudo transmittat, qui super expediendis 
causis universalis Ecclesie utile nobis consilium vice Regia 
largiantur, ut habeat in te Christiana religio devotionis so-
lite filium et promptum profeetus ecclesiastici zelatorem tuis 
utilitaíibus retributionem debitam impensura. Dátum apud 

Criptamferratam V. Idus Augusti. (Pontificatus nostri) anno 
XIIIL 

In e. o. Colomano Regi Duci Sclavonie. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 179. 1. V. ö. IX. 
Gergely pápa két más bulláját Fejérnél, Cod. Dipl. IV. köt 1. r. 184. 

és 204. 11.) 

65. 

IX. Gergely pápa IV. Béla királyt ismét felszólítja, hogy a Ró-
mában tartandó egyetemes egyházi zsinatra követeit küldje. 1240. 

Gregorius Episcopus etc. carissimo in Christo filio . . . 
Illustri Regi Ungarie salutem etc. Dux exercitus Domini Moy-
ses , iudicia Dei coram Israhele proponens, ad locum, quem 
elegit Dominus, et sacerdotem Levitici generis in causis 
ambiguis recurri precepit: huiusmodi autem in Cliristum 
translato sacerdotio, eius Vicarius, Romanus Pontifex Petri-
que successor, multo maiorem, quam legis veteris sacerdos, 
obtinens potestatem, 'delatas ad ipsum a finibus terre consul-
tationes et iurgia, sic sue sententie diffinicione decidit, quod 
et presentibus litibus finis imponitur, et quid in futuris debeat 
servari negotiis, posteris declaratur. Porro, quia succeden-
tium varietates temporum diversorum novitates casuum non-
nunquam pariunt, que ad solvendas suorum perplexitates, 
nexuum multorum prudentum consilia exquisita requirunt, per 
Apostolicam Sedem orthodoxi patres statuerunt convocari 
concilia, in quibus salubri formata consilio sententia firma 
dissolveret, quicquid difficultatis nodus questionis proposite 
contineret. Ob hoc quidem nuper considerantes, quod instan-
tis malitia temporis negotiis diversis et arduis non solum Ro-
manam, verum etiam universalem angit Ecclesiam; etcupien-
tes in hiis sub ea providentia et discretione procedere, quod 
et ipsa negotia optatum, auctore Deo, finem suscipiant, et 
exinde honor Ecclesie generáli, et salus populo Christiano 
consurgant; Serenitatem Regiam Apoatolicis exoravimus lit-

teris, quod usque ad festum proximum venturum Resurectio-
nisDominice, ad quod super hoc advocavimus concilium Pre-
latorum, ad nos Regales nuncios, qui nobis in hiis vice Regia 
salutare concilium tribuant, destinares, ut dispositio nostra 
tanto cunctis sit gratior, quanto Regalis consilii ac Prelato-
rum et Princípium fuerit provida et salubri deliberatione con-
cepta. Verum sicut pro certo intelleximus, adversarius et 
liostis Ecclesie Fridericus dictus Imperátor, qui in diversis 
articulis matri Ecclesie, quibus potest, conatibus adversatur, 
universalis Ecclesie commodum proprium extimans detrimen-
tum, ut auctoritatem Apostolice Sedis annicbilet, ac unitatem 
scindat, quod absit, Ecclesie generális, prefatum concilium 
nititur impediri, diversarum fraudium venena conficiens, ut 
conceptum tam pii desiderii propositum hiis perfusa Mater 
Ecclesia pariat abortivum : propter quod ipsius, qui calcaneo 
Ecclesie insidiari non desinit, non ignorantes astutias, ne 
tanta Ecclesie generális de facili eius dolo impedita depe-
rea t , super omnibus, que ad tantum negotium exequendum 
expediunt, annuente Domino, providere curabimus, prout la-
tor presentium Celsitudini Regie viva voce plenius intimabit. 
Hinc est , quod Regalem Excellentiam rogamus attente et 
hortamur in Domino Jesu Christo, quatenus litteris, si quas 
predictus F. ad te prefati contrarias vocationi concilii diri-
gat, animum in aliquo penitus non inclinans, ad nos nuncios 
tuos usque ad supradictum festum destinare procures; ita 
quod ex hoc Deum tibi debitorem et Ecclesiam tuis utilitati-
bus obligatam constituas, ac zelari honorem universalis Ec-
clesie, salutem propriam et populi Christiani, ut Princeps Ca-
tholicus ad instar predecessorum tuorum aptius comproberis. 
Dátum Laterani Idibus Octobris, (Pontificatus nostri) anno 
XIIII. 

In e. m, Colomanno Regi Duci Sclavonie. 

00. 

IX. Gergely pápa intézkedése a nagyváradi püspökség ügyében. 
1240. 

Gregorius Episeopus etc. venerabili fratri . . . Archiepi-
scopo Strigoniensi et dilectis filiis . . . Abbati, et . . . Priori 
de Pelis Vesprimiensis Diocesis salutem etc. Olim in causa, 
que inter bone memorie Primogenitum, Subdiaconum nostrum, 
Waradiensem Electum, et B., qui pro Waradiensi se gerit Epi-
scopo, vertebatur, dilectum filium nostrum R. Sancti Eustachii 
Diaconum Cardinalem dedimus auditorem. Verum cum dictus 
Primogenitus viam sit universe carnis ingressus, et adeo iam 
fuerit in causa ipsa processum, quod iam plene possit de illa 
liquere, nos penitus sustinere nolentes, quod aliquis per sur-
reptionem episcopalem obtineat dignitatem, mandamus, qua-
tenus dictum Waradiensem peremtorie citare curetis, ut infra 
trium mensium spatium per se, vei per procuratorem idoneum 
et paratum procuratori constituto a nobis ad hujusmodi ne-
gotium prosequendum in expensis necessariis congrue provi-
dere, nostre se conspectui representet, iudicii actore Domino 
sententiam recepturus: alioquin nos ex tunc secundum Deum 
procedemus in causa, quantum de iure fuerit procedendum. 
Alexandrum vero et Johannem Canonicos Waradienses, pro-
secutores hujusmodi negotii, qui ad beneficia sua, quibus per 
eundem Waradiensem extiterant spoliati, de maudato nostro 
restituti fuerant, licet corporalem possessionem ipsorum non 
potuerint adipisci, in hujusmodi possessionem inducatis et 
defendatis inductos, de perceptis ex illis fructibus et aliis sub-
tractis sibi proventibus eis impendi satisfactionem debitam 
facientes, provisuri attentius, ne sub dubio litis eventu bona 
Waradiensis Ecclesie dilapidari valeant vei consumi. Contra-
dictores etc. invocato ad hoc, si necesse fuerit, auxilio bra-
chii secularis. Quod si non omnes etc. Dátum Laterani XVII. 
kai. Decembris, (Pontificatus nostri) anno XIIII. 

07. 

Dénes nádor bizonyságlevele, hogy az ausztriai sz. kereszti apát-
ság, bessenyőinek birtoklási jogát igazolta. 1240. 

Dionysius Dei gracia Comes Palatinus omnibus presens 
scriptum inspecturis salutem et omne bonum. Nouerint uni-
uersi, quod, dum de mandato domini Regis omnes terras Bys-
senorum alienatas reuocaremus, inter cetera pro quadam 
terra nomine Legentou circa Galus conuentum Sancte Crucis 
de Austria, quem indebite possedisse credebamus, ciíari per 
Bee (igy) iussimus, qui coram nobis assistentes super pre-
dictam terram priuilegium Regis et litteras precedentium iu-
dicum nobis presentauerit. Nos uero intuentes ipsos iuste pos-
sedisse, et Regereferente nobis, quod pro sepedicta terra 
Byssenis aliam terram dedisset, confirmauimus predicte Ec-
clesie possidere perpetualiter, et nos ipsis Byssenis terram, 
quam dominus Rex eis contulit in concambio, litteris nostris 
cum sigilli nostri munimine in perpetuum roborauimus. 

Az eredeti után Weis, Urkunden des Cistercienser-Stiftes Heiligen 
Kveutz, I. k. 104. 1.) 

68. 

A budai káptalan bizonysága, hogy Herruch nevü egyén Chuntey 
helységben lévő birtokát a pannonhalmi apátságnak haggomá-

nyozza. 1240. 

Vniuersis presencium noticiam habituris Capitulum Ec-
clesie Budensis salutem in Saluatore omnium. Vnicum est ob-
livionis remedium scripture testimonium, quod calumniis im-
ponit silencium et contencionis nodum explicat emergentem. 
Exinde ad noticiam uniuersorum uolumus peruenire, quod 
Herruch de uilla Chuntey accedens ad nostram presenciam 
corporaliter confessus est , quod cum ipse heredum succes-
sione caruisset ; Ecclesiam Beati Martini de Monté Panonie 
sibi adoptauit in heredem, se et predium suum cui nomen 
Chuntey cum terra , feneto, silua , piscina cum Danubio, et 
alia piscina in Danubio existenti, que uulgo Tona dicitur, et 
cum aliis utilitatibus, que omnia ipsum in prenominato pre-
dio contingunt, eidem Ecclesie offerendo perennaliter possi-
denda, tamen quamdiu Herruh uixerit, utilitates et íructus 
prefati predii percipiet et habebit, sed post mortem ipsius Ec-
clesia Beati Martini omnia supra dicta jugiter possidebit. E 
converso venerabilis Páter Uryas Abbas et universus Ecclesie 
Beati Martini Conventus tributa de foro et de portu in Bu-
drug, que Ecclesia Sancti Martini percipere consueuit, cum 
stagno et piscatoribus in Chuntey existentibus commiserunt 
eidem Herruh ad procurandum, dantes predictam possessio-
nem in manus ipsius, ut utilitates et fructus percipiat ipsius 
possessionis et Ecclesie supra dicte, sicut Diuina sibi inspi-
rauerit gracia, de predictis prouideat, et disponat. Vt igitur 
series prenominate donacionis firma et inconcussa perseue-
ret, ad peticionem tam predicti Herruh, quam eciam Abbatis 
et Conventus Ecclesie antedicte condescendentes ipsam dona-
cionem presentis scripti patrocinio, et sigilli nostri munimine 
duximus perennandam. Jona Cantore, Thoma Custode, 
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(Az eredeti után. Czech). 

69 

Donát bakonyi főispán IV. Béla király parancsára a bakony-
béli apátságnak II. Endre királytól adományozott sz.-kereszti 
kápolna birtoki határairól ad bizonyságot, a veszprémi káptalan 

pecséte alatt is. 1240. 

Nos Capitulum Vesprimiensis Ecclesie significamus vni-
uersis presens scriptum inspecturis, quod receperimus literas 
Comitis Donáti de Baclion sub tali forma: 

Donatus Dei gracia Comes de Bochon vniuersis Christi 
fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, salutem in sa-
lutis auctore. Nouerit uestra vniuersitas, quod cum olim Ab-
bas Monasterij Sancti Mauricii de Bel Capelle Sancte Crucis, 
que est sita sub Monté Manc, et ab inclite recordacionis Rege 
Andrea terram in Bochon de porcione Regia prope situm 
eiusdem Capelle, de parte orientali, occidentali, septemtrio-
nali et meridiana ad singulos duarum sagittarum iactus a fine 
cimiterii ipsius optinuisset, quod eciam ad maiorem caute-
lám, et rei euidenciam pleniorem prefatus Rex litteris duplici 
suo sigillo sigillatis confirmauit; verum cum dominus Rex 
Bela Illustrissimus, qui post decessum ipsius auctore Domino 
suscepit Regni gubernacula, nobis sub debito fidelitatis firmi-
ter precipiendo mandasset, ut terram ipsam iuxta continen-
ciam earundem litterarum prefate curaremus assignare Ca-
pelle ; nos uero cum mandatum Regium fideliter et deuote 
exequi cupientes, uisis, auditis et plene intellectis litteris 
ipsis, cum secundum earundem tenorem sepedictam terram 
prenominate Capelle assignare uellemus, ex parte meridiana 
minimé dare potuimus propter contradiccionem coquorum Re-
gis; ex parte uero orientali nichilominus impediti fuimus 

propter rebellionem custodum siluarum asserencium, locum 
illum aptum ad uenacionem, eo quod esset ibi status ferarum. 
Vnde consilio sapientum, et eorundem custodum siluarum ac 
jobagionum Bocboniensium requisito eonsensu, uel pocius 
ipsis ad boc nos suadentibus, quorum nomina sunt hec: Lau-
rencius uidelicet cum fratre suo, et Sana, Olta, Pousa, Grab 
jobagiones de villa Tevel, et de villa Boldey; item Sucoro, 
Herdeu, Regue, Hemes cum fratribus suis, Oltus, Tonc, Pousa 
quondam Vice Comes Bocboniensis, Forcos, Odus, Bot custo-
des siluarum de Tevel, Berend, Nemet villis; terram ipsi Ca-
pelle ex una parte iuxta terram Monasterij de Bel assiguaui-
mus, quam circumquaque metarum cumulis limitauinius. Que 
terra sumit inicium a termino Ganna ex parte occidentali, et 
uergit ad partém orientalem ad magnam uiam, et iuxta ean-
dem uiam erigitur meta , et rursum protenditur ad orientem, 
ad latéra montis manc, et ibi est meta , quod uulgo dicitur 
Seghatar (Szeghatár); et exinde dirigitur uersus septemtrio-
nem, et ibi ad posteriorem partém memorate Capelle in latere 
predicti montis Manc est meta, et per latéra eiusdem montis 
extenditur rursus ad septemtrionem, et ascendit super eun-
dem montem, et ibi leuata est meta ; et exinde transit ad par-
ticulam montis; deinde descendit, et transit riuulum qui dici-
tur Kevestd, et ibi est meta; et exinde extenditur ad locum 
qui uocatur Mezeed, et ibi est quereus pro meta, que uulgo 
dicitur Seghatar ; et exinde uergit ad occidentem, et ibi ad 
radices arborum piri est meta; deinde dirigitur ad uenam 
aque, que dicitur Bitua, et ibi separatur terra Regia. Riuulus 
autem predictus terminat ibi terram Monasterij de Bel ex 
una par te , et terram Debrenta ex alia. Dátum anno Domini 
M ^ C ^ L 0 , regnante gloriosissimo predicto Rege Bela, et exi-
stente venerabili patre Justo eiusdem Monasterij Abbate.